46. (8) Περὶ τῶν ἁγίων λέγει.

47. (9) Τοὺς πιστοὺς λέγει.

34. Claves in pedibus, et manibus ejus significat.

35. Per omnia ipsius membra admovendo ei cruciatus. Ipsum enim flagellaverunt, et alapis percusserunt, et colaphizarunt, atque ita deinde crucifixerunt

36. Quando in cruce eum videntes dixerunt : *Vah ! alios salvos fecit, seipsum non potest salvum facere* <sup>44</sup>.

37, 38. Milites, qui eum crucifixerunt.

39, 40. Primum quidem propheta ad eum dicit : *Tu, Domine, hæc patiens pro nobis, imitans nos, ne elongaveris auxilium tuum a me, hoc est populo Judaico, sed complacet tibi in auxilium nostrum venire.* Possunt etiam hæc dici ex persona ipsius Domini, qui exemplum nobis præbuit his sermonibus utendi tempore martyrii.

41-43. Ipse nunc orat, cum Deus sit, ut liberetur a diabolo : ne tu cum sis homo, negligenter agas.

44. Cornu unicornis elevatum est, et mortiferum : de corde igitur Judæorum doloso et superbo loquitur.

45. *Populo*, inquit, *narrabo nomen tuum ; quemadmodum dixit in Evangelio : Manifestavi nomen tuum hominibus* <sup>45</sup>.

46. De sanctis loquitur.

47. Fideles significat.

<sup>44</sup> Math. xxvii, 42. <sup>45</sup> Joan. xvii, 6.

## Addenda et corrigenda ex cod. Vatic.

(1) Ἐπί.  
 (2) Αὐτοῦ προσάγειν αὐτ.  
 (3) Οὐχί.  
 (4) Ὅ ταῦτα.  
 (5) Εὐδόκησον.

(6) Ἀμελεῖς.  
 (7) In cod. n. 45, 46.  
 (8) In cod. n. 47.  
 (9) In cod. n. 48.

48. Universum semen Jacob, glorificate eum.  
 49. Timeat eum omne semen Israel :  
 50. Quoniam non sprexit, neque offensus est deprecatione pauperis,  
 51. Nec avertit faciem suam a me :  
 52. Et cum clamarem ad eum, exaudivit me.

53. Apud te laus mea :  
 54. In ecclesia magna confitebor tibi :  
 55. Vota mea reddam in conspectu timentium [in conspectu Domini omnium timentium] eum.  
 56. Edent pauperes, et saturabuntur :  
 57. Et laudabunt Dominum, qui requirunt eum :  
 58. Vivent corda eorum in sæculum sæculi.  
 59. Remiscentur, et convertentur ad Dominum universi fines terræ :

60. Et adorabant in conspectu ejus universæ familiæ gentium.  
 61. (a) Quoniam Domini est regnum,  
 62. Et ipse dominatur gentium.  
 63. Manducaverunt, et adoraverunt omnes pingues terræ :

(a) Vers. 61, 62 aesunt in cod. Barberin.

#### ATHANASII INTERPRETATIO.

48, 49. Personam, quæ supra orat, timeat utique omne genus eorum, qui corde mundi sunt. Israel enim interpretatur mens videns Deum.

50, 51. Quoniam non despexit hominum genus, nec permisit eos perire, abominatus ob eorum peccata, neque in finem oblitus est figmenti sui.